
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de convênios...........................................................................................................................................2 

 

 

Porto  Alegre, 21 de outubro de 2011. Edição n° 796 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de outubro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 796 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 519/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 20/10/2011, no 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, 

CC-10, BRUNA TAROUCO PINTO, tendo entrado em exercí-

cio em 20/10/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de outubro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1822-09.00/11-9 

CONVITE N.º 26/11 

 

CONTRATADA: UNIPORT EMPREENDIMENTOS LTDA.; 

OBJETO: acréscimo ao objeto do ajuste, de materiais e servi-

ços; prorrogação do prazo máximo de conclusão e entrega da 

obra, por 10 (dez) dias, a contar de 24 de outubro de 2011; 

desmembramento do pagamento correspondente à última 

parcela do cronograma físico-financeiro em 02 (duas) parce-

las; VALOR TOTAL A ACRESCER: R$ 1.891,32; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigos 57, § 1º, incisos I e IV, e 65, inciso I, 

a e b, e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de outubro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 4163-09.00/10-5 

PREGÃO N.º 32/09 

 

CONTRATADA: VIVO S/A; OBJETO: prorrogação do prazo 

de vigência do contrato de prestação de serviços de acesso a 

internet sem fio, por mais 12 meses, a contar de 13 de dezem-

bro do ano em curso, mantido o valor unitário do pacote e o 

valor mensal, de R$ 13.406,25; FUNDAMENTO LEGAL: cláu-

sula nona do contrato.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de outubro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS  

DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 2731-09.00/11-7 

CONVITE N.º 57/11 

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

manutenção predial da sede das Promotorias de Justiça da 

cidade de Nova Petrópolis/RS, situado na Rua Frederico Mi-

chaelsen, n.º 528, Bairro Centro, incluindo o fornecimento de 

materiais, prevista para ser executada em 02 (dois) meses; 

VALOR TOTAL: R$ 45.800,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 

5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei 

Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de outubro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

                     

 

EDITAL N.º 276/2011 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  faz público que se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-

cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação dos locais em 

que serão oferecidas vagas para provimento mediante remo-

ção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

outubro de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  

PROCESSO N° PR.00020.00076/2011-1 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e o Município de São Leopoldo. OBJETO: Termo de Coopera-

ção Técnica, objetivando a colaboração recíproca na execu-

ção do Projeto Integrado de Resíduos Sólidos e Saneamento 

Básico (Projeto RESsanear), mediante a implantação de proje-

to piloto no Município. PRAZO: até 31 de dezembro de 2012. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de outubro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 796 

 3 

DATA DA ASSINATURA: 1º-09-2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 

outubro de 2011. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

PROCESSO N° PR.00020.00080/2011-3 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e o Município de Dois Irmãos. OBJETO: Termo de Coopera-

ção Técnica, objetivando a colaboração recíproca na execu-

ção do Projeto Integrado de Resíduos Sólidos e Saneamento 

Básico (Projeto RESsanear), mediante a implantação de proje-

to piloto no Município. PRAZO: até 31 de dezembro de 2012. 

DATA DA ASSINATURA: 1º-09-2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 

outubro de 2011. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-10-21T09:39:53-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




